
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa:339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADO: JOSÉ AILTON DE CARVALHO ARNAUD
ENDEREÇO: Al. Novo Horizonte, nº 26, Bairro: Pedreira, CEP: 66085-375 
– Belém-Pá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 466644
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00941
PROCESSO Nº 2019/373585
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 14/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Raimunda Heliana Magalhães Pereira 
Barriga, para participar como Debatedora da Mesa Redonda, a ser reali-
zada, no dia 31/08/2019, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica 
do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa:339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: RAIMUNDA HELIANA MAGALHÃES PEREIRA BARRIGA
ENDEREÇO: Trav. Cônego Leitão, nº 2706, Ed. Imperial 2, Aptº 302, Bair-
ro:Estrela, CEP:68743-020 – Castanhal-Pá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 466733
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 383 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO ainda, o Memorando Nº 061/2019-GAPRES/FCP datado 
de 20/08/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/08/2019, mantendo os efeitos fi nanceiros, 
para responder interinamente, até ulterior deliberação.
I - SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, Identidade Funcional nº 772941/4, 
ocupante do cargo de PROFESSOR AD-4, para responder como Coordena-
dor de Artes Cênicas e Musicais GEP-DAS-011.4.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 466656
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 376  DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/373886, datado de 08/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aservidora-
abaixo mencionada, que irá a Irituia/PA, a fi nalidade de fi scalizar a açoes 
de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 08/09/2019 à 09/09/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 466459
 PORTARIA Nº 380 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/387797, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a Curitiba/PR, a fi nalidade de desenvol-
ver açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO 57207821/ 1 11/09/2019 à 16/09/2019 5,5

PEDRO DA SILVA NETO 5514452/ 3 11/09/2019 à 16/09/2019 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 466471
PORTARIA Nº 377 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/384534, datado de 14/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo mencionados, que irão a Santarém Novo/PA, a fi nalidade de 
fi scalizar e desenvolver açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS 32131/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5

GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5

CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ 715786/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5
TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEICAO LIMA 715662/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5

LILIANE MENEZES RABELO 57207651/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5

MAURICIO GUIMARAES PANZERA 8042951/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5

MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES 10413/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5
RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS 30899/ 1 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 466461
 PORTARIA Nº 381 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/379187, datado de 12/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a Terra Alta/PA, a fi nalidade de desen-
volver açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO 54196188/ 3 25/08/2019 à 30/08/2019 5,5

RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3 25/08/2019,
30/08/2019 e 06/09/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 466470
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 382 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento da servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ma-
trícula nº 57203413-1, lotada na Coordenadoria da Biblioteca Pública Ar-
thur Vianna, pelo período de 08 (oito) dias, de 13/08/19 a 20/08/2019, 
decorrente do falecimento de seu pai,  conforme certidão de óbito nº 
067595 01 55 2019 4 00457 276 0174609 51.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 466665
RESOLUÇÃO FCP 001/2019

A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como membros: 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR, na qualidade de Presidente da 
Comissão Gerenciadora, RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, represen-
tante da Secretaria da Fazenda - SEFA e ALVARO AUGUSTO RODRIGUES 
NETO, na condição de  Secretário Executivo do Programa de Incentivo a 
Cultura - Semear, em reunião ordinária, no uso de suas atribuições, e em 
cumprimento ao disposto no art. 15, inciso V, alínea a, item 2, do Decreto 
n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 
de  agosto de 2003, RESOLVEM:
Art. 1° - Deliberar sobre os projetos culturais relacionados abaixo para os 
quais os proponentes fi cam autorizados a captarem recursos, na forma da 
Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003, conforme listagem contida nesta 
Resolução.


